Pur dichiarando di non volersi dilungare sulla prima problematica ermeneutica relativa alla vigenza della *Dignitas Connubii* dopo l’entrata in vigore del *M.P. Mitis Iudex Dominus Iesus* (“*Prima quaestio, quae revera in duas partes dividitur, Nobis hodie solvenda non est*”), il decreto – pur ritenendo, incidentalmente, ancora utilizzabile l’istruzione, quantomeno quale criterio interpretativo, anche dopo la riforma del 2015 – conclude che, in ogni caso, detta istruzione “*nullam vim apud N.A.T. strictissime habere posse, nisi in casibus ubi perutilis – sed stricto iure – videtur ad interpretandos canones de processu contentioso ordinario et de processibus in genere ad processum matrimoniale, iuxta quae supra sunt relata*”⁵.

Invero, prosegue il decreto in commento, “*praefatus art. 124 § 4 directe applicari nequit, si natura H.A.T. attente consideratur, quia hoc Tribunal appellationis pro orbe terrarum constitutum est non solum ad unitatem omnis iurisprudentiae consulendum, sed etiam ut appellans iura sua in tuto collocata reapse inveniri possit. In normis rotalibus haec ultima expresse non dicuntur, sed ex natura rei ius appellandi ad Sanctam Sedem deducitur*”.

In altri termini, proprio in considerazione della natura e della funzione della Rota quale *Tribunal appellationis* apostolico, “*non est qui non videat facultatem ad*

⁴ Si legge nel decreto: “*Prima quaestio, quae revera in duas partes dividitur, Nobis hodie solvenda non est, sed utroque in casu eadem quaestio permanet ad has quaestiones persolvendas, quippe quia articula non contraria ad praefatum m.p. aut vim instructionis aut vim quoad rectam interpretationem ad iudicium contentiosum ordinarium apte transferendum in causis de nullitate matrimonii (cf. can. 1691 § 3) nihilominus continent (si via abrogationis aut non abrogationis commemoratae Instructio sequitur), iuxta illa: «Il maggior contributo di questa istruzione, che auspicio venga applicata integralmente dagli operatori dei tribunali ecclesiastici, consiste nell’indicare in che misura e modo devono essere applicate nelle cause di nullità matrimoniale le norme contenute nei canoni relative al giudizio contenzioso ordinario, in osservanza delle norme speciali dettate per le cause sullo stato delle persone e per quelle di bene pubblico» (Benedictus XVI, *Allocutio ad Romanae Rotae Administros, diei 28 ianuarii 2006*, AAS 98 [2006] 135)”.*

⁵ Per un’analisi della riforma del diritto processuale matrimoniale canonico introdotta da Papa Francesco con il *M.P. Mitis iudex Dominus Iesus*, sulla riforma del processo canonico per le cause di dichiarazione di nullità del matrimonio nel Codice di Diritto Canonico e con il *M.P. Mitis et misericors Iesus*, sulla riforma del processo canonico per le cause di dichiarazione di nullità del matrimonio nel Codice dei Canonici delle Chiese Orientali, si rinvia a GERALDINA BONI, *La recente riforma del processo di nullità matrimoniale. Problemi, criticità, dubbi*, in *Stato, Chiese e pluralismo confessionale*, *Rivista telematica* (www.statoechiese.it), si tratta di tre articoli pubblicati tutti nel marzo del 2016.